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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vybranými typy anglické a české syntaktické ambiguity

(dvojznačnosti). Hlavním cílem práce je porovnat příklady dvojznačných konstrukcí v obou

jazycích a ověřit výskyt těchto typů dvojzačnosti, ať už v jednom nebo v obou zmíněných

jazycích. Tyto příklady byly poskytnuty dvěma romány pro mládež, jejich filmovými

zpracováními a českými překlady. V práci jsou kladeny otázky týkající se celkového výskytu

dvojznačných výrazů, vlivu žánrů na jejich výskyt, shod překladu a primárně zkoumá

hypotézu zabývající se skutečností, že vybrané typy dvojznačnosti se objevují častěji v

angličtině než v češtině. Teoretická část práce definuje pojem významu, kontextu, ambiguity

a již zmíněných typů syntaktické ambiguity. Praktická část popisuje výzkum a poskytuje

analýzu rozdílů s cílem ověřit hypotézy této práce.
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ABSTRACT

This thesis deals with selected types of English and Czech syntactic ambiguities. The main

aim of this thesis is to compare examples of ambiguous structures in both languages and

verify the occurrence of these types of ambiguities in either or both said languages. These

examples are taken from two English young-adult novels, their respective film adaptations

and the Czech translations. The thesis poses research questions regarding the overall

frequency of ambiguous expressions, genre-dependency, the correspondence of translations

and centres around the hypothesis that the selected types of ambiguities tend to appear more

frequently in English than in Czech. The theoretical part of the thesis concentrates on the

definition of meaning, context, ambiguity and the aforementioned types of syntactic

ambiguities. The analytical part describes the research and provides an analysis of the

differences, in order to verify the hypotheses of this thesis.
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1 Introduction

This thesis is concerned with the phenomenon of ambiguity in English and Czech and the

selected differences concerning the topic. The reason for concentrating on the topic of

ambiguity is its frequency and certainly the fact that it appears a rather fascinating field of

examination. I was interested in the comparison of the two languages and the various

interpretations of the selected types of syntactic ambiguities.

The main aim of this thesis is to examine the hypothesis that the selected ambiguous

structures tend to appear more frequently in English than in Czech, mainly due to the

different morphological structure of the languages. Furthermore, another objective of the

thesis concerns the primary sources, which provided the data for the analysis. Therefore, the

thesis intends to examine the possible correspondence between English ambiguous

expressions and their Czech translations. It is also important to mention that the original aim

of this thesis was to analyse and compare syntactic and lexical ambiguity as well. However,

since there are limitations concerning the scope of a bachelor thesis, there was not enough

space to concentrate on both types of ambiguity.

The thesis is divided and organised into three main chapters - the theoretical part, the

research questions and the analytical part.

The theoretical part of this work introduces the semantic notion of meaning (pp 10-13) and

is further devoted to the phenomenon that is especially relevant for the purposes of this

thesis: ambiguity (pp 14-19). It further looks to define both the concept of ambiguity itself

(p. 14), as well as eight selected types of its occurrence in greater detail (pp 15-18). The part

also provides some information about the process and methods of translation (pp 19-20).

The main hypothesis and the research questions are presented in the chapter Research

Questions (p. 22).

The analytical part of this thesis provides an overview of the analysis and research that was

conducted based on the sources that are introduced in the subchapter Methods and Materials

(pp 23-26). The analytical part is further subdivided into two other chapters – Results and

Interpretation.
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The chapter Results (pp 27-35) presents the outcomes of the collected data, the frequency of

occurrence of the selected types of ambiguity and some illustrative examples of English or

Czech ambiguous structures and their counterparts.

The chapter Interpretation (pp 36-48) then analyses and compares some of the English and

Czech examples of the selected types of ambiguities. Furthermore, it provides interpretation

and explanation concerning the occurrence of ambiguity and the possible disambiguation.

The last chapter, Conclusion (pp 49-51), further summarises the thesis and findings in

general and comments on the results and the research questions. Hopefully, this thesis will

make a valuable contribution to the investigation of contrastive analysis in syntactic

ambiguities.
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2 Theoretical background

2.1 Meaning in language

2.1.1 The notion of meaning from the semantic and pragmatic perspective

The semantic phenomena of meaning have been approached from a variety of angles.

Although, the different perspectives often overlap to a certain degree, every approach

presents something unique and innovative. Meaning can therefore be approached from the

point of view of several academic disciplines, such as philosophy, psychology, neurology,

semiotics and linguistics (Cruse, 2000). This thesis centres around the field of linguistics as

the primary approach and more specifically the sub-field of semantics. Semantics is,

therefore, even more relevant, as its main focus is on the study of meaning. It is, however,

not the only field within linguistics that looks ate the notion of meaning. While the study of

semantics concentrates mainly on the literal meanings of words, phrases and sentences and

is concerned with the grammatical processes of it, the field of pragmatics studies meaning

in terms of context and the use of language in particular situations. These two main fields

are, however, usually combined when studied, since in everyday use, the grammatical

processes and the factors outside of language are taken into account (Portner, 2006) As far

as semantics are concerned, there needs to be a certain distinction when it comes to the

process of defining meaning. It is the distinction between the semantic meaning and

speaker´s meaning (Portner, 2006). Semantic meaning may be understood as the literal

meaning of a sentence and is dependent on its grammatical structure, whereas speaker´s

meaning is what the speaker intends to convey and communicate and therefore goes beyond

the literal, semantic meaning (Portner, 2006).

To distinguish between those two terms, Portner (2006) uses the following sentence as an

example:
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 ´´Can you give me an apple?´´

The literal question would only demonstrate my interest in the other person’s physical ability

to give me an apple, which is the semantic meaning. When it comes to the speaker´s meaning,

the question is seen as a request – adding a layer of what the speaker intends to communicate.

(Portner, 2006)

Portner (2006) further defines the notion of semantic meaning in the following extract.

‘’So to some extent the semantic meaning of a sentence depends on the context of use –

the situation in which the sentence was uttered, by a particular speaker, to

a particular addressee, at a particular time, and so forth.’’ (Portner,2006)

The lexeme ´´me´´ used in the question automatically refers to the speaker, which confirms

the dependency on the context and the meaning of the individual words. Therefore, it may

be understood that semantic meaning depends on the English lexicon. The speaker´s

meaning, however, is determined by contextual aspects of use that are additional to the

literal. (Portner, 2006)

This results in the fact that semantics focuses on the semantic meaning, as it concerns its

connection to the lexicon, grammar and the grammatical perspective. Whereas pragmatics

concentrates on the connection between context of use and not only on speaker´s meaning,

but also on semantic meaning. (Portner, 2006)

2.1.2 Meaning, context and ambiguity

Cruse (2000) also agrees that context is of vital importance when it comes to resolving the

meaning of an utterance. While there is quite a vast range of roles that context can play, its

power to disambiguate ambiguous expressions (Cruse, 2000) comes across as the most

relevant.
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Lyons (1996) comments on the topic of context in the following extract. ‘’ I trust that the

context will reduce, if it does not entirely eliminate, ambiguity and the possibility of

misunderstanding.’’ (Lyons, 1996)

To disambiguate means to resolve an ambiguous word, phrase or sentence, which is a unit

that has multiple semantic meanings (Portner,2006) or possible interpretations. Cruse (2000)

mentions that there are many potential ambiguities in our daily language which, however,

are frequently not noticed, since they are easily disambiguated by context. He also states that

we often intuitively do not notice the ambiguous words in a sentence, since there is usually

the disambiguating information already given in the sentence. (Cruse,2000)

Portner (2006) further claims that ambiguity (which shall be further addressed later) is one

of the fundamental semantic concepts, which help us talk about meaning and understand

how words, phrases and sentences are connected to each other and the world. Alongside

ambiguity, these, for instance, belong to the other mentioned concepts as well: synonymy,

antonymy, hyponymy, hypernymy, entailment, tautology, contradicts and contradiction.

(Portner, 2006)

2.1.3 Meaning and the Principle of Compositionality

It is important to note that there is an infinite number of words, phrases and sentences that

can carry meaning. (Portner, 2006) These meanings can then be combined in order to form

other, more complex meanings. Language has an unlimited ability to express and it is not

possible to put all feasible sentences and expressions into some sort of storage or dictionary.

(Cruse,2000) However, we, as language users, are able to deal with the meanings of new

expressions every day, which is explained by the Principle of Compositionality. (Portner,

2006) We understand a sentence because we understand its smaller units and the way these

are combined. The Principle of Compositionality describes how smaller units of meaning

are joined to create larger, and therefore, more meaningful expressions in language.

(Pustejovsky, 2011) There are, nevertheless, according to Cruse (2000) exceptions regarding

the Principle of Compositionality, such as idioms. When hearing an idiom, thinking about it
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compositionally, one is not able to decode the meaning right away, even though the meaning


[…]


too...because Brad had to get

drunk every time they fooled

around.

Myslím, že to bylo taky

těžké, protože Brad se na to

musel pokaždé opít.

Amb. - 1

Film

This collection of presents is so

gay...that I think I must have

given them to myself.

Tahle sbírka je tak teplá, že

myslím, že jsem si ji musel

dát sám.

Amb. - 1

Film

My brother and sister always

came for those...until Chris had

to go to training camp.

Můj brácha se sestrou

vždycky přišli, než musel

Chris odjet do výcvikového

tábora.

Amb. - 1

Film

She must have been great. Musela být skvělá.

Amb. - 1

Film

I was very little, and even

though the psychiatrist said it

was very natural for little boys

and girls to explore things like

that,[...]

[...] a i když psychiatr

prohlásil, že prozkoumávat

tyhle věci je pro malé

chlapce a holčičky úplně

přirozené, myslím, že otec se

stejně tak trochu bál.

Amb. - 2

Novel

Things like the homecoming

football game and dance, even

if I don’t have a date.

Myslím tím třeba akce, kde

se scházejí absolventi, jako

školní fotbalový turnaj nebo

plesy, i kdyţ nemám nikoho,

s kým bych tam šel na rande.

Amb. - 2

Novel

[…], there was this one tape that

had all of these memories and

feelings and great joy and

sadness.

Prostě jsem si říkal, že tady,

v mojí dlani, leží na jediné

kazetě všechny vzpomínky a

pocity a radosti a smutky.

Amb. - 2

Novel
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I went shopping with my mom

and sister, and my mom was in

a bad mood because of parking

spaces and lines.

Šel jsem nakupovat s mámou

a sestrou a máma měla

špatnou náladu, protože

nemohla zaparkovat a všude

byly fronty.

Amb. - 2

Novel

My mom likes old movies and

plants.

Máma má ráda staré filmy a

kytky.

Amb. - 2

Novel

And everyone was clearing out

their lockers by throwing their

old papers and notes and books

on the hallway floor.

A všichni si uklízeli skříňky

a vyhazovali staré eseje a

poznámky a knížky na

podlahu.

Amb. - 2

Novel

So, I just opened my locker, put

all my old papers and things in

my backpack [...].

Tak jsem akorát otevřel

skříňku, dal jsem si staré

eseje a ostatní věci do tašky,

[…].

Amb. - 2

Novel

Then, it was time for the five

top honor students to give a

speech.

Pak měly následovat projevy

pěti nejlepších studentů v

ročníku.

Amb. - 3

Novel

There is only one bathroom in

my great aunt´s house, so this

turns to trouble when all the

beer starts to hit my cousins.

V pratetině domě je jenom

jedna koupelna se záchodem,

a tak je docela problém, kdyţ

na bratrance dolehnou

všechna ta piva.

Amb. - 4

Novel

The story behind the book was

that she saw a movie that talked

about one poem that compares

this woman´s hands to flowers

and rain.

Šlo o to, že viděla nějaký

film, ve kterém se mluvilo o

jedné básni, která

přirovnávala ženské ruce ke

květinám a dešti.

Amb. - 4

Novel

He even mentioned my

brother´s name!

Dokonce zmínil bratrovo

jméno!

Amb. - 4

Novel

She’s going in her new

boyfriend’s car, which is a

Buick.

Ta totiž pojede autem svého

nového přítele, který má

buicka.

Amb. - 4

Novel

He’s coming home for my

sister´s graduation, which is so

nice.

Přijede domů na sestřino

slavnostní zakončení, což je

od něho pěkné.

Amb. - 4

Novel

His “cumberbunn” (I don’t

know how to spell this)

matched my sister´s dress,

Jeho šerpa nebo pás (nejsem

si teď jistý, jak se tomu

správně říká) ladila nebo

ladil k sestřiným šatům, které

Amb. - 4

Novel
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which was powder blue and

low-cut.

byly světle modré a s

hlubokým výstřihem.

The great thing about my

mom´s purse is that no matter

what you need at any given

moment, she has it.

Na mámině kabelce je

skvělé, ţe je jedno, co zrovna

v danou chvíli potřebuješ,

protože ona to má.

Amb. - 4

Novel

And I never even invited Mary

Elizabeth.

A Mary Elizabeth jsem

vůbec nezval.

Amb. - 5

Novel

Some guy that I didn’t know

from somewhere else did the

part of Frank ‘Not Furter.

Roli Franka N. Furtera

převzal nějaký kluk nevím

odkud.

Amb. - 5

Novel

My sister didn’t care about the

word.

Ani sestru to vůbec

nezarazilo.

Amb. - 5

Novel

He hit my dad all the time. Mého tátu pořád bil.

Amb. - 5

Novel

My dad was very interested in

that.

Tátu to velmi zaujalo.

Amb. - 5

Novel

Bill looked at me looking at

people, and after class, he asked

me what I was thinking about,

[…].

Bill se díval, jak pozoruju

lidi, a po hodině se mě zeptal,

o čem jsem přemýšlel, a já

jsem mu to řekl.

Amb. - 6

Novel

My sister saw Mom crying and

asked what was wrong.

Sestra viděla, že máma pláče,

a zeptala se, co se stalo.

Amb. - 6

Novel

Then, she asked me what I

wanted, […].

Pak se mě zeptala, na co bych

měl chuť, […].

Amb. - 6

Novel

I don’t think anybody hugged

my sister longer than my dad.

Myslím, že sestru nikdo

neobjímal déle než on.

Amb. - 7

Novel

Except for my dad, because he

was too busy videotaping

everyone with a camera […]

Teda až na tátu, protože ten

měl plné ruce práce s tím, jak

to všechno natáčel na

videokameru, kterou si

vypůjčil.

Amb. - 8

Novel

He even drew on Mr. Callahan's

legendary goatee...with a grease

pencil.

Dokonce si tužkou nakreslil

legendární bradku pana

Callahana.

Amb. - 8

Film
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