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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

dd2: [4]
dd1: [5]
Text1: Sofie Rajchartová
Text7:
Sofie Rajchartová se ve své bakalářské práci zabývá vybranými typy anglické a české syntaktické ambiguity, kterou zkoumá na vzorcích vybraných ze dvou románů pro mládež, jejich filmových zpracování a potažmo českých překladů. Konrétně se jedná o díla Paper Towns Johna Greena and Perks of Being of Wallflower Stephena Chboskyho. Jako hlavní cíl si autorka vytyčila porovnání příkladů dvojznačných konstrukcí v obou jazycích a obou žánrech - tj. románovém textu a filmovém scénáři. Premisou práce je předpoklad, že dvojznačnost se častěji vyskytuje v angličtině než v češtině. Analýza se rovněž snaží odhalit, jaký vliv má konkrétní žánr na výskyt dvojznačnosti.

Autorčin původní záměr zaměřit práci i na lexikální dvojznačnost se záhy ukázal je nedosta-

Text2: Selected differences in Czech and English syntactic ambiguity
Text3: PhDr. Klára Lancová, Ph. D.
Text4: 2020
Text5: 62 stran včetně příloh
Text8: Navrhuji, aby se autorka při obhajobě vyjádřila k následujícímu:

1/ Co bylo rozhodujícím faktorem při výběru jazykového materiálu a specifických typů dvojznačnosti?

2/ Jaké závěry komparace dvou analyzovaných žánrů lze považovat za nejméně předvídatelné?

3/ Vzhledem k celkovému studijnímu zaměření autorky se nabízí otázka, zdali považuje zkoumaný jazykový materiál a závěry plynoucí z analýzy za aplikovatelné ve výuce angličtiny. Pokud ano, pak jakým způsobem.

Text9: 14.1.2021
Text6: PhDr. Klára Lancová, Ph. D.
dd4: [4]
dd3: [4]
dd5: [5]
dd6: [4]
Group1: Choice1
Group2: Choice1
Text10: tečně nosný. Musela se tedy potýkat se změnou tématu a zvolila způsob analýzy, který je bez použití korpusového softwaru velice pracný a vyžaduje detailní práci s textem. Značná část dat vykazovala odlišnou charakteristiku, než byl původní předpoklad, obzvlášť v rámci žánru filmového scénáře. Přes tyto počáteční těžkosti ovšem autorka předkládá práci, která je ve všech relevantních aspektech schopna dostát nárokům kladeným na tento typ akademického textu.

Teoretická část práce svým primárním zaměřením na význam, kontext a dvojznačnost dostatečně vytváří zázemí pro část praktickou, která dané koncepty úspěšně prakticky aplikuje. Praktická část strukturovaně představuje výsledky analýzy a dává do souvislostí odhalené diskrepance ve výskytu zkoumaného jevu ve dvou žánrech a jazycích.

Na práci je nutno ocenit její systematičnost a pracnost a snahu o co nejpřesnější interpretaci informací, které vybraný jazykový materiál nabízí. Interpretační část práce ovšem představuje jistou slabinu, mimo jiné i proto, že v datech omezeného rozsahu se objevuje velké množství nepravidelností, což znemožňuje formulaci obecnějších závěrů.

Vzhledem k výše zmíněnému práci považuji za zdařilý pokus o komparativní přístup ke specifickému syntaktickému jevu, který odhaluje a interpretuje konkrétní rozdíly mezi dvěma typologicky tak odlišnými jazyky, jakými angličtina a čeština bezesporu jsou. Proto práci doporučuji ve stávající podobě k obhajobě.